
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ИЖМОРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ПЕРВОГО  СОЗЫВА 

(восьмое заседание) 

Р Е Ш Е Н И Е 

От 30.04.2020 № 78 

пгт.Ижморский 
 

 

О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход на 

территории Ижморского муниципального округа 
 

В соответствии с частью второй главы 26.3 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Совет народных депутатов Ижморского муниципального округа  

Р е ш и л: 

1.Ввести на территории Ижморскогомуниципального округа систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности в отношении следующих видов предпринимательской 

деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды 

услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются 

Правительством Российской Федерации; 

2) оказание ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в 

пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по 

хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением 

штрафных автостоянок); 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, 

имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и 

(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для 

оказания таких услуг; 



6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с 

площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту 

организации торговли; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной 

торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной 

торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 

организации общественного питания с площадью зала обслуживания 

посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 

общественного питания; 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 

организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 

посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных 

конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних 

поверхностей транспортных средств; 

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию 

организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте 

предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного 

размещения и проживания не более 500 квадратных метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой 

сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 

также объектов организации общественного питания, не имеющих зала 

обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и 

нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 

питания. 

2.Установить значение корректирующего коэффициента базовой 

доходности - К2, учитывающего совокупность особенностей ведения 

предпринимательской деятельности, путем перемножения подкоэффициентов 

установленных настоящим решением, согласно приложениям № 1-3 к 

настоящему решению. 

Значения корректирующего коэффициента К2 определяется с точностью 

до трех знака после запятой. При получении значения К2 менее 0,005 или более 

1 (после перемножения подкоэффициентов), считать К2 равным 0,005 и 1,0 

соответственно. 

3.Установить в период с 1 января по 31 декабря 2020 года ставку единого 

налога на вмененный доход в размере 7,5 процентов для налогоплательщиков, 

основным видом деятельности которых в соответствии со сведениями, 

содержащимися в едином государственном реестре юридических лиц, едином 



государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 

марта 2020 года, является один из видов экономической деятельности, 

указанный в Приложении № 4 к настоящему решению. 

4. Налоговым периодом по единому налогу признается квартал. 

5.Признать утратившими силу следующие нормативно-правовые акты: 

-Постновление Ижморского районного Совета народных депутатов от 

29.09.2005г. № 75 «Об установлении и введении единого налога на вмененный 

доход на  территории Ижморского городского поселения, Колыонского, 

Красноярского, Постниковского, Святославского, Симбирского, Троицкого 

сельских поселений» (в редакции Решений Ижморского районного Совета 

народных депутатов от 27.04.2006 № 114, от 29.11.2007г. № 198/1, от 26.08.2010 

№118 ,от 26.04.2012 № 235). 

6.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Наша жизнь» и 

разместить на официальном сайте администрации Ижморского муниципального 

округа . 

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет по 

экономической деятельности, бюджету налогам и финансам  Совета народных 

депутатов Ижморского муниципального округа (С.В.Маркова),  заместителя 

главы Ижморского муниципального округа Домахина С.С. 

8.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования)  и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года. 

 

 

Председатель Совета народных депутатов  

 Ижморского муниципального округа    С.Г.Есен  

 

 

    Глава Ижморского     

  муниципального  округа                                              А.Н.Малышко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FB1A245F476F386A62A6B70AF5C61A84FF17A01FF31563EF35ED7A995VDk1J
consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FB1A245F476F383A3296B70AF5C61A84FF17A01FF31563EF35ED7A995VDk1J
consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FB1A245F476F387A4296B70AF5C61A84FF17A01FF31563EF35ED7A995VDk1J
consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FB1A245F476F485A02E6F70AF5C61A84FF17A01FF31563EF35ED7A995VDk1J


 

Приложение №1 

к решению Совета народных депутатов 

Ижморского муниципального округа 

от «30» апреля  2020 г. №78 

 

ЗНАЧЕНИЯ ПОДКОЭФФИЦИЕНТОВ ДЛЯ ВСЕХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(за исключением оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на 

праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 

20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг, услуг по 

распространению и (или) размещению рекламы с использованием внутренней и внешней 

поверхностей транспортных средств), учитывающих особенности предпринимательской 

деятельности в зависимости от места ее осуществления на территории Ижморского 

муниципального округа 

 

№

 п/п 

Наименование мест осуществления 

деятельности (улиц, участков улиц, сел, поселений и 

т.д.) 

Значение 

подкоэффициента 

1

1 

пгт. Ижморский 0,50 

п. Березовский, с.Ижморка-2,д.Азаново 0,10 

0,5 для розничной 

торговли  

2

2 

с. Колыон, д.Нижегородка, д.Новопокровка, с.Теплая 

Речка, д.Старопокровка 

0,10 

3

3 

с. Красный Яр, д.Большая Златогорка, п.Малая 

Златогорка, п.Большекитатский, д.Вяземка, 

п.Глухаринка, с.Иверка, д.Красная Тайга, п.Новый 

Свет, д.Тихеевка                        

0,10 

4

4 

с. Постниково, с.Берекуль,  д.Большая Песчанка, 

с.Почитанка 

0,10 

5

5 

с.Святославка, п.Котовский, с.Левашовка, 

с.Новославянка, д. Новоорловка, с.Островка 

0,10 

6

6 

с.Симбирка, с. Летяжка,с.Тунда, 0,10 

6

7 

с.Троицкое, с. Воскресенка, д. Лествянка, 

с.Ломачевка 

0,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                 к решению  Совета народных депутатов 

                                                         Ижморского муниципального округа 

                                                        от «30» апреля  2020 г. № 78 

 

 

 

ПОДКОЭФФИЦИЕНТЫ 

 ассортимента для розничной торговли 

 

Ассортимент товаров Корректирующие 

подкоэффициенты 

<*> 

Хлеб, хлебобулочные изделия, детское питание, мука, 

макаронные изделия, крупы, соль, сахар, жиры, 

маргарин, молоко и молочные продукты                                

0,75 

Периодические печатные издания, за исключением 

периодических печатных изданий рекламного или 

эротического характера, учебно-методическая, детская 

литература, школьно-письменные принадлежности 

0,90 

Иные товары 1,00 

 

-------------------------------- 

<*> При торговле смешанными товарами, на которые установлены разные 

подкоэффициенты, применяется максимальный из установленных 

подкоэффициентов. 
  



Приложение № 3 

к решению Совета народных депутатов 

Ижморского муниципального округа 

от «30» апреля  2020 г. № 78 
 

 

Корректирующие подкоэффициенты для всех видов 

предпринимательской деятельности, кроме розничной торговли 
 

№ 

п/п 

Вид экономической деятельности Код по 

ОКВЭД 

2<*> 

Корректирующий 

подкоэффициент 

1 Техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств 

45.20 0,75 

 

2 Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам 

49.4 0,8 

3 Транспортная обработка грузов 52.24 0,99 

4 Деятельность ресторанов и услуги по 

доставке продуктов питания 

56.10 1,0 

5 Деятельность предприятий 

общественного питания по прочи видам 

организации питания 

56.29 0,63 

6 Подача напитков 56.30 0,7 

7 Деятельность ветеринарная 75.00 0,8 
 

<*> Для всех категорий налогоплательщиков единого налога на вмененный доход, вид 

деятельности которых не указан в таблице, применяется значение подкоэффициента равное 1 

(единице). 

  



Приложение №4 

к решению Совета народных депутатов 

Ижморского муниципального округа 

от «30» апреля  2020 г. №78 

 

Основной вид деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства в 

соответствии со сведениями, содержащимися в едином государственном реестре 

юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 года, в отношении которого 

устанавливается ставка единого налога на вмененный доход 7,5 процента 
 

№  

п/п 
Вид экономической деятельности Код ОКВЭД 2 

1 
Торговля розничная автомобильными деталями, 

узлами и принадлежностями 

45.32 

2 
Деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента 

47.19.1 

3 
Деятельность универсальных магазинов, 

торгующих товарами общего ассортимента 

47.19.2 

4 

Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах и на рынках текстилем, одеждой и 

обувью 

47.82 

5 
Торговля розничная в нестационарных торговых 

объектах     и на рынках прочими товарами     

47.89 

6 Деятельность автомобильного грузового 

транспорта и услуги по перевозкам 

49.4 

7 Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания 

55 

8 Деятельность по предоставлению продуктов 

питания и напитков 

56 

9 Образование дополнительное детей и взрослых 84.41 

10 Ремонт компьютеров, предметов личного 

потребления и хозяйственно-бытового 

назначения 

95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549116486DE424423F06ED4D3CF6200mF68C
consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549117686864E4426E767D0C6993346AD6D27625F865A551AB31EmC64C

